
広報るもい　2016（平成 28）年 ■12 月号 67 広報るもい　2016（平成 28）年 ■12 月号

　市では、「留萌市中期財政計画」に基づき、健全で持続可能な
財政運営に努めています。

市・財務課　　４２‐１８１３

財政健全化計画の実績と
中期財政計画について

問特集

　平成 21年度から「市民」「議会」「市」が一丸となって取り組んできた「新・留萌市財政健全化計画」
は、27年度をもって終了し、無事に財政の健全化を達成することができました。
　７年間にわたる効果額は、合計 28億 2,339 万円となりました。

■「新・留萌市財政健全化計画」の実績

◎その他の項目…………計画：1億 5,399 万円／実績：1億 1,060 万円

◎収納対策・収入確保…計画：1,260 万円／実績：1,260 万円

◎市税の引き上げ………計画：5億 5,146 万円／実績：1億 8,278 万円

◎地域力での運営………計画：1億 933 万円／実績：4,659 万円

◎除排雪体制の見直し…計画：3億 2,700 万円／実績：－ 2億 3,197 万円

◎各種施設の見直し……計画：2億 3,671 万円／実績：1億 4,024 万円

①住民負担・サービスの見直し

②組織・人件費の見直し

●健全化項目別の実績（平成 21～ 27 年度累計）

①住民負担・サービスの見直し

②組織・人件費の見直し

合 計

項　　目
効果額

計　　画
15 億 2,203 万円
23 億 1,728 万円
38 億 3,931 万円

3億 6,309 万円
24 億 6,030 万円
28 億 2,339 万円

実　　績

【主な項目】
 ・除排雪体制の見直し － 2億 3,197 万円

1,260 万円

■「留萌市中期財政計画」について

▼「留萌市中期財政計画（平成 28～ 32年度）」では、危機的な財政状況に後戻りすることの
ないよう、規律ある財政運営を進めるための５つの財政規律（基準）を設定し、現状分析に基
づいた健全で持続可能な財政運営を進めています。さらに計画の進行管理を目的に毎年向こう
５カ年の収支見通しを作成し、公表することとしています。

●５つの財政規律（基準）

【主な項目】
 ・公園管理事業  ・コミュニティセンター294 万円 4,619 万円

【主な項目】
 ・温水プール「ぷるも」  ・教育施設・スポーツ施設2億 4,393 万円  3,081 万円

【主な項目】
 ・小・中学校スキー授業  ・ごみ袋保管配送1,889 万円 2,279 万円

【主な項目】
 ・住宅使用料収納対策

【主な項目】
 ・固定資産税  ・軽自動車税 3,538 万円1億 4,740 万円

【主な項目】
 ・特別職給与
 ・議員報酬など

 ・一般職給与 22 億 3,804 万円9,941 万円
1億 2,285 万円

今後も全ての会計を通算して黒字を維持するよう努めます。

単年ごとの市債発行額の目安を 10億円とし、５カ年の市債発行額が
総額 50億円以内になるよう努めます。（過疎債ソフト事業分を除く）

①連結実質赤字比率

標準財政規模の 20％以上の残高を確保できるよう努めます。⑤財政調整基金残高

平成 32年度の実質公債費（地方債の返済金など）の比率を 16％
以下になるよう目指し、将来的には全道市平均を目標とします。

②実質公債費比率

負債総額の減少を目指し、現状以下の数値を目標とします。
（平成 26年度 109.2%）

③将来負担比率

④市債発行額（事業債）の基準

◎補助金の見直し………計画：1億 3,094 万円／実績：1億 225 万円

1 億 225 万円
【主な項目】
 ・各種補助金の見直し

●今後の収支見通し（平成 29～ 33 年度） （単位：百万円）

　今後の５カ年で、合計２億 7,400 万円の収支不足が見込まれています。このため市で
は収支不足の解消に向け、最小の経費で最大の効果を生むための取り組みや自主財源の
確保に努め、財政調整基金などの活用も視野に入れながら、今後も財政規律に基づく財
政運営を進めていきます。

区 　 　 分

収 入

支 出

収入支出差引

平成 29 年度 平成 30 年度 平成 31 年度 平成 32 年度

総 額 一般財源 総 額 一般財源 総 額 一般財源 総 額 一般財源 総 額 一般財源

平成 33 年度

13,570

13,564

8,675

8,669

6

13,439

13,457

8,533

8,551

18

13,428

13,636

8,491

8,699

208

13,403

13,521

8,494

8,612

118

13,408

13,344

8,493

8,429

64＋ － － － ＋


