◎収納対策・収入確保…計画:1,260万円/実績:1,260万円

【主な項目】

・住宅使用料収納対策 1,260 万円

◎市税の引き上げ……計画:5億5,146万円/実績:1億8,278万円

【主な項目】

• 固定資産税 1 億 4,740 万円 • 軽自動車税 3,538 万円

②組織・人件費の見直し

【主な項目】

・特別職給与 9,941 万円 ・一般職給与

22 億 3,804 万円

・議員報酬など 1億2,285万円

■「留萌市中期財政計画」について

▼「留萌市中期財政計画(平成 28 ~ 32 年度)」では、危機的な財政状況に後戻りすることのないよう、規律ある財政運営を進めるための5つの財政規律(基準)を設定し、現状分析に基づいた健全で持続可能な財政運営を進めています。さらに計画の進行管理を目的に毎年向こう5カ年の収支見通しを作成し、公表することとしています。

●5つの財政規律(基準)

①連結実質赤字比率 ………… 今後も全ての会計を通算して黒字を維持するよう努めます。

②**実質公債費比率 …………** 平成 32 年度の実質公債費(地方債の返済金など)の比率を 16%

以下になるよう目指し、将来的には全道市平均を目標とします。

③将来負担比率 ……………… 負債総額の減少を目指し、現状以下の数値を目標とします。

(平成 26 年度 109.2%)

④市債発行額 (事業債) の基準 …… 単年ごとの市債発行額の目安を 10 億円とし、 5 カ年の市債発行額が

総額50億円以内になるよう努めます。(過疎債ソフト事業分を除く)

(**⑤財政調整基金残高** ………… 標準財政規模の 20%以上の残高を確保できるよう努めます。

●今後の収支見通し(平成29~33年度)

(単位:百万円)

区	分	平成 29 年度		平成 30 年度		平成 31 年度		平成 32 年度		平成 33 年度	
		総額	一般財源								
収	入	13,570	8,675	13,439	8,533	13,428	8,491	13,403	8,494	13,408	8,493
支	出	13,564	8,669	13,457	8,551	13,636	8,699	13,521	8,612	13,344	8,429
収入支出	差引		+ 6		- 18		-208		-118		+ 64

今後の5カ年で、合計2億7,400万円の収支不足が見込まれています。このため市では収支不足の解消に向け、最小の経費で最大の効果を生むための取り組みや自主財源の確保に努め、財政調整基金などの活用も視野に入れながら、今後も財政規律に基づく財政運営を進めていきます。

特集

市・財務課 ② 42-1813

財政健全化計画の実績と中期財政計画について



市では、「留萌市中期財政計画」に基づき、健全で持続可能な財政運営に努めています。

■「新・留萌市財政健全化計画」の実績

平成 21 年度から「市民」「議会」「市」が一丸となって取り組んできた「新・留萌市財政健全化計画は、27 年度をもって終了し、無事に財政の健全化を達成することができました。

7年間にわたる効果額は、合計 28 億 2.339 万円となりました。

●健全化項目別の実績(平成21~27年度累計)

項目	効果額					
人	計 画	実 績				
①住民負担・サービスの見直し	15 億 2,203 万円	3 億 6,309 万円				
②組織・人件費の見直し	23 億 1,728 万円	24 億 6,030 万円				
合 計	38 億 3,931 万円	28 億 2,339 万円				

①住民負担・サービスの見直し

◎地域力での運営……計画:1億933万円/実績:4,659万円

【主な項目】

・公園管理事業 29

294 万円

・コミュニティセンター

4,619 万円

◎除排雪体制の見直し…計画:3億2,700万円/実績:-2億3,197万円

【主な項目】

・除排雪体制の見直し - 2億3,197万円

◎各種施設の見直し……計画:2億3,671万円/実績:1億4,024万円

【主な項目】

・温水プール「ぷるも」 2億4,393万円

・教育施設・スポーツ施設

3,081 万円

◎その他の項目……計画:1億5,399万円/実績:1億1,060万円

【主な項目】

・小・中学校スキー授業

1,889 万円

・ごみ袋保管配送

2,279 万円

◎補助金の見直し……計画:1億3,094万円/実績:1億225万円

【主な項目】

・各種補助金の見直し

1億225万円